Протокол № 3 от 19.02.2024
заседания ГМО учителей химии

Присутствовали: Трусова Н.М. (ОУ №1), Миронова Е.А. (ОУ №7), Кузакова Н.Н. (ОУ №8), Рубцова Т.Ю. (ОУ №10), Козлова Н.А. (ОУ №11), Ильинова И.И. (ОУ лицей «Дубна»), Чикалова Л.Б. (ОУ школа «Одигитрия»), Крайнова Е.А. (ОУ №5), Воропай А.А. (ОУ №2), Грибовская М.В. (ОУ №3).
Не присутствовали: Лаптева Т.А. (ЧОУ СОШ «Полис лицей») Золотарева О.П. (ОУ № 9, по состоянию здоровья) Пасюк Л.В. (Лицей № 6, по состоянию здоровья) Цитиридис Н.В. (ЧОУ СОШ Юна, по семейным обстоятельствам).

Повестка дня:
1. Первые результаты реализации обновленных ФГОС по химии;
2. Организация Научно-практической конференции «Юный исследователь» для 5-8 классов и конференции для старшеклассников:
- особенности 2023-24г.;
- особенности 2024-25г.;
3.Организация интенсива по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по химии для 9-х и 11-х классов;
4.Создание совместного Методического продукта от учителей химии.

Слушали:
1. По первому вопросу выступили учителя города и были выделены следующие результаты применения системно - деятельного подхода:
- обучение самостоятельной работе;
- дифференцированный подход к обучению для лучшего усвоения знаний;
- укрепление связей учитель-ученик-родитель и создание обратной связи;
- увеличение числа участников предметных олимпиад различных уровней от школьного этапа до регионального, а также участников НПК;
- вовлечение в исследовательскую деятельность учащихся;
- развитие всех видов компетенций ФГ и как результат - высокие показатели в РДР и ВПР по естественно-научной грамотности и по работе со сравнительными таблицами и глоссарием.

2. По второму вопросу выступила Козлова Н.А. (ОУ № 11),
довела до сведения учителей информацию, предоставленную ГОРУНО, предложила принять участие в судействе работ учителей после информировании об участии ОУ;
3. По третьему вопросу было принято решение провести интенсивы в Гимназии №11: 9-е классы 06.04.24, 11-е классы 20.04.24. Организаторы интенсива по химии в 9-х классах: Кузакова Н.Н., Козлова Н.А., Крайнова Е.А., Грибовская М.В., Золоторева О.П., Трусова Н.М. Организаторы интенсива по химии в 11-х классах: Ильинова И.И., Миронова Е.А., Козлова Н.А., Кузакова Н.Н., Крайнова Е.А. ;
4. По четвертому вопросу учителям было предложено обдумать вопрос о создании Методического продукта - пособия для практических работ по химии, изучив стандарты и требования по его созданию, к ближайщему заседанию ГМО.
.

[bookmark: _GoBack]Руководитель ГМО                                                                           Н.А. Козлова